
 

UNIVERSITÀ DEL SALENTO 
DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA  

E SCIENZE SOCIALI 
73100 LECCE – Via Stampacchia – tel. 0832-294628 Fax 0832-294626 

 
 

 Delibera del C.d.D. n. 3 del 07.05.2009 
OGGETTO: Avviso di selezione pubblica per il conferimento di n.1  incarico per prestazione 
di lavoro occasionale:Esperto dei processi formativi nell’area della ricerca sociale,  
Progetto PRIN 2007/2009, prot. 200778NRFTE_002 dal titolo “Il riconoscimento e la 
validazione delle competenze professionali ed esperenziali degli adulti che (ri)entrano 
all’Università, nella prospettiva dell’apprendimento permanente” (coordin. naz. Università di 
RomaTre, prof.ssa A. Alberici). Delibera del C.d.D. n. 3  del 7 Maggio 2009  
Responsabile scientifico: Prof.ssa Viviana Colapietro 

 
IL DIRETTORE 

 
Visto  il “Regolamento per l’assunzione di personale a tempo determinato e per 

l’attivazione di collaborazioni coordinate e continuative e di prestazioni professionali 
nell’ambito del Progetto coordinato Catania – Lecce”, approvato dal C.d.A. con 
delibera n. 203 del 15/04/1998 e dal S.A. con delibera n.117. del 15/04/1998. e 
successive modifiche, esteso a tutte le strutture dell’Ateneo con deliberazione del 
C.d.A. n.306 del 28.09.1998; 

Visto l’art. 7 co. 6 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 modificato ed integrato dagli artt. 32 e 34 
del D.Lgs. n. 223/2006 (“Decreto Bersani”) convertito in legge n. 248/2006; 

Visto lo Statuto di Autonomia di questa Università e, in particolare, l’art. 55, co. 4; 
Vista la nota del Direttore Amministrativo dott. Antonio Solombrino del 22/10/2007 prot. 

N. 41718 assunta al nostro Protocollo con il n. 447 del 24.10.2007, con la quale sono 
state inviate alle strutture periferiche di questa Università le Istruzioni per 
l’assegnazione di incarichi di lavoro autonomo; 

Vista la nota della Prof.ssa Viviana Colapietro del 30/04/2009 con cui il docente, in qualità 
di responsabile scientifico del progetto “Il riconoscimento e la validazione delle 
competenze professionali ed esperenziali degli adulti che (ri)entrano all’Università, 
nella prospettiva dell’apprendimento permanente”, ha chiesto l’attivazione della 
procedura relativa all’avviso di selezione pubblica per il conferimento di n. 1 
incarico di prestazione occasionale, in qualità di esperto dei processi formativi 
nell’area della ricerca sociale, per lo svolgimento di attività necessarie alla 
realizzazione del progetto in questione; 

Vista la disponibilità finanziaria sulla voce 20902001 PRIN/COLA del bilancio di 
previsione del Dipartimento di Filosofia e Scienze Sociali nel corrente esercizio 
finanziario; 

Accertata l’impossibilità di far fronte alle esigenze sopravvenute con personale in servizio 
presso questa struttura e dopo aver accertato l’inesistenza di competenze analoghe 
nell’Università del Salento; 

Rilevato che la prestazione richiesta dal prof.ssa Viviana Colapietro può essere considerata 
qualificata; 

Considerato che il Dipartimento di Filosofia e Scienze Sociali ha la necessità di conferire a 
soggetto idoneamente qualificato, scelto tra persone estranee a questa 
Amministrazione l’incarico indicato; 

 



 
DECRETA 

 
È indetta una procedura comparativa per il conferimento di n. 1 incarico per prestazione di lavoro 
occasionale: Esperto dei processi formativi nell’area della ricerca sociale,  
Progetto PRIN 2007/2009, prot. 200778NRFTE_002 dal titolo “Il riconoscimento e la 
validazione delle competenze professionali ed esperenziali degli adulti che (ri)entrano 
all’Università, nella prospettiva dell’apprendimento permanente” (coordin. naz. Università di 
RomaTre, prof.ssa A. Alberici). Responsabile scientifico: Prof.ssa Viviana Colapietro 
 
REQUISITI PER L’AMMISSIONE 
 
I candidati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 
  
Requisiti di ammissione:  
-Laurea quadriennale o specialistica in materie umano-sociali (Lettere, Filosofia, Scienze della 
Formazione, Scienze Sociali, Pedagogia o affini) con votazione 110 e lode; 
-Documentata collaborazione di almeno 15 anni con Cattedre universitarie nell’ambito dei processi  
formativi nell’area ricerca socio-educativa; 
-Esperienza documentata nell’elaborazione di dati PRIN e in altri progetti di ricerca; 
-Comprovata esperienza di almeno 10 anni come responsabile e/o supervisore  all’interno di 
progetti di ricerca socio-educativa presso enti e associazioni e nell’ambito di progetti PRIN in 
qualità di esperto dei processi formativi nell’area della ricerca sociale nel settore dell’Educazione 
degli Adulti nei circuiti universitari; 
-Pubblicazioni nel settore della ricerca socio-educativa con particolare preferenza nell’ambito della 
formazione in età adulta all’Università  
DURATA DEL CONTRATTO 
Durata: 8 mesi 
 
 
COMPENSO LORDO 
 
Il corrispettivo omnicomprensivo forfetario lordo è fissato in € 4.500,00 (da erogare in 3 
soluzioni). 
Si precisa che il predetto incarico potrà essere affidato solo se il candidato non svolga altri 
contestuali incarichi presso questa Amministrazione. Qualora il candidato dipenda da altra 
Amministrazione Pubblica, detto incarico potrà essere affidato solo previa autorizzazione da parte 
dell’Ente di cui è dipendente (ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165).  
 
DOMANDE 
 
Le domande degli aspiranti, redatte in carta semplice secondo lo schema allegato, contenenti tutte le 
dichiarazioni prescritte, dovranno pervenire entro 15 giorni dalla data di affissione del presente 
avviso all’Albo Ufficiale di Ateneo e dalla contestuale data di pubblicazione sul sito internet 
dell’Università del Salento www.unisalento.it nella sezione “Bandi e concorsi” secondo una 
delle seguenti modalità: 
- raccomandata a mano presso la Segreteria Amministrativa del Dipartimento di Filosofia e 

Scienze Sociali, Palazzo Parlangeli, via Stampacchia - 73100 LECCE; 
- oppure spedizione a mezzo raccomandata all’indirizzo “UNIVERSITA’ DEL SALENTO – 

DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA E SCIENZE SOCIALI, Palazzo Parlangeli, via Stampacchia 
– 73100 LECCE”. Le domande si considerano prodotte in tempo utile se ricevute entro il 



termine indicato nel bando; le domande ricevute dopo tale termine saranno automaticamente 
respinte. A tal fine fanno fede il timbro e la data dell’ufficio postale accettante o il n. di 
protocollo del Dipartimento. 

Le buste contenenti la domanda dovranno contenere, oltre all’indirizzo suindicato, anche 
l’indicazione: Avviso di selezione pubblica per il conferimento di n.1  incarico per prestazione 
di lavoro occasionale. “Esperto dei processi formativi nell’area della ricerca sociale” Progetto: 
“Il riconoscimento e la validazione delle competenze professionali ed esperenziali degli adulti che 
(ri)entrano all’Università, nella prospettiva dell’apprendimento permanente” (coordin. naz. 
Università di RomaTre, prof.ssa A. Alberici). Responsabile scientifico: Prof.ssa Viviana 
Colapietro 
 
Alla domanda di partecipazione, completa dei dati anagrafici, i candidati dovranno allegare, pena 
l’esclusione dalla selezione, il curriculum vitae et studiorum sottoscritto in originale, nel quale 
dovranno essere indicati ed autocertificati, ai sensi dell’art. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, i 
titoli e tutti i riferimenti necessari alla valutazione nonché una fotocopia di un documento valido di 
identità. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive contenute nella domanda di partecipazione alla procedura e nel curriculum. 
 
Qualora dai controlli sopraindicati emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il 
dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguiti dal provvedimento emanato sulla base 
della dichiarazione non veritiera, fermo restando quanto previsto dall’art. 76 del DPR n. 445/2000. 
La decadenza, disposta con provvedimento motivato, può intervenire in qualsiasi momento anche 
successivamente alla stipulazione del contratto di incarico. 
 
MODALITA’ DI SELEZIONE 
 
La selezione avviene mediante valutazione comparativa dei curricula ed eventualmente colloquio. 
La selezione viene effettuata da una Commissione di valutazione nominata con provvedimento del 
Direttore del Dipartimento alla scadenza dei termini del presente avviso, formata da tre docenti, di 
cui uno con funzioni di Presidente. 
La Commissione si riserva la facoltà di verificare mediante colloquio la conoscenza delle 
competenze in materia di processi formativi nell’area della ricerca sociale con particolare 
riferimento alla gestione e allo sviluppo delle risorse umane nell’educazione in età adulta e delle 
tematiche attinenti ai contenuti specifici del progetto. 
Il punteggio è espresso in sessantesimi. La selezione, inoltre, è effettuata con esclusivo riferimento 
alle attività richieste e non dà pertanto luogo ad una graduatoria di merito. 
L’esito della selezione sarà pubblicato sul sopraccitato sito. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Lucia De Pascalis, segretario amministrativo del Dipartimento di Filosofia e Scienze 
Sociali dell’Università del Salento. 
 
                                                                                                          
 
          Lecce 27/05/2009                                                                                                
                                                                                                                Il Direttore del Dipartimento 

         Prof. ssa Giulia BELGIOIOSO 
 
 

 



 
 
 
 

Al Direttore del Dipartimento di Filosofia e Scienze Sociali 
UNIVERSITA’ DEL SALENTO 

Via Stampacchia – Palazzo Parlangeli 
73100 LECCE 

 
 

 
Il sottoscritto ____________________________________________________________________________ 

Nato a ________________________________________________Prov. _________il__________________ 

Codice fiscale ___________________________________________________________________________ 

Residente a ________________________________________________Prov.__________CAP___________ 

Via _______________________________________________________________n.___________________ 

Indirizzo cui inviare eventuali comunicazioni (da compilare solo se diverso dalla residenza): 

_______________________________________________________________________________________ 

Recapiti telefonici:________________________________________________________________________ 

CHIEDE 

di essere ammesso alla procedura comparativa per il conferimento di un incarico per prestazione 

professionale per la realizzazione delle attività progettuali, esclusivamente legate a Progetti di 

Ricerca, presso il Dipartimento di Filosofia e Scienze Sociali per lo svolgimento di 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

nell’ambito del Progetto____________________________________________________________________ 

Prof. Responsabile________________________________________________________________________ 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazione mendace 

(art. 76 del DPR n. 445/2000) 

DICHIARA 

1. di essere cittadino _____________________________________________________________________; 

2. di essere in possesso del seguente titolo di studio:_____________________________________________ 

conseguito nell’anno____________presso_____________________________________________________ 

con il punteggio di _______________________________________________________________________. 

Allega alla presente curriculum vitae et studiorum, fotocopia di un valido documento di identità e copia dei 

titoli valutabili. 
Il sottoscritto autorizza l’Università del Salento ad utilizzare i dati contenuti nella presente domanda ai fini della gestione della procedura selettiva, ai 
sensi delle disposizioni del D.Lgs 196/2003. 
Il sottoscritto dichiara di aver preso visione dell’avviso di selezione di cui trattasi.  
 
 
Lecce, __________________ 

       Firma  



 
 
 


